Админ)' отрация Томского района
№ 243/2017

от 03 11 2017

Sliillllllllllll
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения о
ежегодном районном конкурсе на звание
«Лучшая народная дружина»

н
riE- ф-, тгак̂ т

в целях развития движения народных дружин и стимулирования охран1>1
общественного порядка силами граждан, в соответствии с п.п. 1.1.1 задачи I
подпрограммы 4 «Профилактика правонарушений на территории Томского
района» муниципальной программы «Социальное развитие Томского района на
2016-2020 годы», утвержденной постановлением Администрации Томского района
от 06.11.2015 № 340 (в ред. от 18.09.2017),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о ежегодном районном конкурсе на звание
«Лучшая народная дружина» согласно приложению 1 к настоящему
постановлению.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии но проведению сжсюлного
районного конкурса на звание «Лучпшя народная лружина» согласно приложению
2 к настоящему постановлению.

3. Управлению Делами Администрации Томского района (О.Е. Р^фимова)
опубликовать настоящее постановление в газете «Томское предместье» и
разместить на официальном сайте муниципального образования «Томский район»
в сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Томского района - начальника Управления по социальной
политике В.П. Железчикова.

Глава Томского района ^ у В.Е.Лукьянов

Ю.И.Кравцова
40 39 92 А

Приложение I к постановлению
А дм и и

Положение
о ежегодном районном конкурсе на звание «Лучшая народная дружина»

1. Общие положения

1Л. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения
конкурса на звание «Лучшая народная дружина» (далее - конкурс).
1.2. Участниками конкурса являются народные дружины, участвующие в охране
общественного порядка на территории Томского района (далее - район) во
взаимодействии с Отделом МВД России по Томскому району, действующие в
соответствии с Федеральным законом от 02 апреля 2014 г. № 44-ФЗ «Об учасгии
граждан в охране общественного порядка».
1.3. Организаторами проведения конкурса являются: Лдми1Н1Страция Томского
района (далее - Администрация);

2. Цели конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях:
- обеспечения общественного признания, поощрения и распространения
положительного опыта деятельности народных дружин, участвующих в охране
общественного порядка на территории района, внесших заметный вклад в
обеспечение общественного порядка;
- правового воспитания населения;
- стимулирования участия населения в деятельности по охране общественного
порядка;
- обеспечения высокого уровня взаимодействия администраций сельских
поселений Томского района, органов внутре1щих дел (полиции) с народшими
дружинами.

3. Порядок и организация проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится ежегодно до 10 ноября.
3.2. Выдвижение на конкурс осуществляется но письменным холагайствам Глав
сельских поселений Томского района.
3.3. Решения о победителях отборочного этапа конкурса принимаются конкурсной
комиссией, формируемой на основании предложений Администрации Томского
района и Отдела МВД России по Томскому району.
Решение конкурсной комиссии конкурса оформляется протоколом, который
подписывается председателем, секретарем и членами конкурсной комиссии,
принявшими участие в ее заседании.
3.4. В срок до 10 ноября Главы сельских поселений Томского района представляют
в Администрацию Томского района конкурсные материалы:
- письменное ходатайство о поощрении народных дружинников сельского
поселения;
- представление на членов народной дружины по итогам деяпсльносги дружины за
год с показателями по форме согласно приложению к настоящему Положению;
В качестве дополнительной информации могут представлялься фого-,
видеоматериалы, публикации в средствах массовой информации, отзывы граждан и

должностных лиц, иллюстративные материалы, освещающие деятельность
народной дружины.
3.5. От каждого сельского поселения Томского района предсгавляется по одному
конкурсному материалу.
3.6. Общее руководство по организации и проведению конкурса, принятие решения
о победителях осуществляет конкурсная комиссия по организации и проведению
конкурса (далее - конкурсная комиссия), в сосгав коюрой вхоля! ирелсгавигсли
Администрации Томского района. ОМВД России но Томскому район\ (по
согласованию), представители общественности и средств массовой информации.
3.7. Персональный состав конкурсной комиссии утверждается постановлением
Администрации Томского района.
3.8. Конкурсная комиссия осуществляет сбор и обработку данных по участникам
конкурса с последующим рассмотрением материалов и принятием рещения на
заседании.
3.9. Организационно-техническую работу конкурсной комиссии осуи1ествляет
секретарь комиссии - главный специалист по вопросам профилактики
правонарущений Администрации Томского района совместно с отделом культуры
Управления гю социальной гюлитике.

4. Определение победителей и лауреатов конкурса

4.1. Конкурсная комиссия оценивает в баллах каждый 1юказагель критериев оценки
деятельности народной дружины. уста!ювлс1пн,1х в приложении к пастоящсмх
Положению:
- за каждую подтвержденную информацию, переданную народной дружиной в
органы внутренних дел (полицию) и иные правоохранительные органы, о
правонарущениях или об угрозах общественному порядку народной дружине
присваивается 1 балл;
- за каждые 10 часов выхода народной дружины на дежурство по охране
общественного порядка по приглашению органов внутренних дел (полиции) и
иных правоохранительных органов народной дружине присваивается 1 балл. В
случае, если [юлученное значение показателя содержит дробную часпь, балл
определяется в соответствии с правилами окру1ления до целого числа;
- за каждые 10 часов выхода народгюй дружины на дежурство гю охране
общественного порядка при проведении споргивггых. кул1.гургго-зрслищ1н.1х п
иных массовых мероприятий гю приг.татсггию их оргагнгзагорок паролмог! лр\жипс
присваивается I багл. В cjry4ac. если пол\чсппос значение показагсля солсржп!
дробную часть. ба;гл определяется в соогвегслвгнг с нравггламгг окр\глспия ло
целого числа;
- за каждый факт участия народной дружиггы в работе координационных,
коггсультативных, экспертных и совещательных оргаггов (советов, комиссггй) по
вопросам охраны общественного порядка, создаваемых в оргаггах вггутреггггих дел
(полиции) и иных правоохранительных органах, по их ггриглашениго народной
дружине присваивается 10 баллов;
- за каждг^ге 10 часов выхода народной дружины на мероприятия по оказаггиго
помощи органам внутреггних дел (полггции) и иггым правоохраггительггым органам в
ггоиске лиц, ггропавгггих без вести, народггой дружигге ггрисваивается 1 ба.гл. В
случае, если гголучеггггое значеггие ггоказателя содержиг дробггую часгь. балл
оггределяется в соответствии с правилами округ]гсния до ггслог о числа;
- за каждый факт устагговлеггия народггой дружиггой местоггахождсггггя лгггга.
пропавигего без весп и, ггародной дружине ггрисваиваспся 10 баллов;

- за каждый факт выявления и нредотврапгения народной дружиной совмесгно с
правоохранительными органами административных правонарун1ений народной
дружине присваивается 1 балл;
- за каждый факт выявления и предотвращения народной дружиной совместно с
правоохранительными органами преступлений народной дружине присваивается
10 баллов;
- за каждый факт выявления и передачи народной дружиной в
правоохранительные органы подтвержденных случаев незаконного оборота
наркотических веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции народной
дружине присваивается 5 баллов;
- за каждое выступление (публикацию) народной дружины в средствах массовой
информации по освещению своей деятелыюсти народной дружине присваиваегся
10 баллов;
- за каждые 10 процентов роста численности членов народной дружнны в
сравнении с предыдущим годом народной дружине присваивается 5 баллов.
Расчет показателя осуществляется по следующей формуле;

П = (Чт.г./Чп.г. X 100 - 100) X 0,5,
где:
П - показатель эффективности привлечения граждан к участию в охране
общественного порядка в составе народных дружин;
Чт.г. - численность членов народной дружины в текущем году;
Чп.г. - численность членов народной дружины в прошлом году.
В случае отрицательного значения показателя баллы не присваиваются. В случае
если полученное значение показателя содержит дробную часть, балл определяется
в соответствии с правилами округ ления до целог о 4HCjra.
4.2. Победителем конкурса призггаепся ггаролная лружина. ггабравшая наибольшую
сумму баллов. Лауреатом призггается ггародная дружигга. имсгощая глорой
результат по сумме ггабраггггых ба/глов и заггимаюгггая второе место.
4.3. Итоги конкурса оформляются решением конкурсной комиссии и утверждагогся
Главой Томского района.
В случае равенства голосов ренгагощим считается голос председателя коггкурсной
комиссии.
Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается
председателем, секретарем и членами конкурсггой комиссии, принявгггими участие
в ее заседании.
4.4. Победитель и лауреат конкурса уг}едомляются письменно о результатах
конкурса не ггозднее, чем за ггеделю до награждения.
4.5. Награждение победителя и лауреата конкурса проводится в торжсствеггггой
обстановке.
4.6. Победитель и лауреат конкурса награждаюгся подарками в ленсжном
выражении.
4.7. Результаты ггроведсггия конкурса, иаг раждсггие гюбсдгпсля гг лауреата коггк> рса
публикуготся (освсгдагогся) в средствах массовой иггформаггии.

Приложение
к Положению о конкурсе на звание

«Лучшая народная дружина»

Критерии
оценки деятельности народной дружины

№
п/п

Критерий оценки
Значение показателя за
период январь-сентябрь

1. Количество переданных народной дружиной информации в
правоохранительные органы о правонарушениях или иных
угрозах общественному порядку

2. Количество часов выхода народной дружины на дежурство по
охране общественного порядка по приглашению органов
внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органов
(определяется как сумма часов участия членов народной
дружины в указанных мероприятиях)

3. Количество часов выхода народной дружины на дежурство по
охране общественного порядка при проведении спортивных,
культурно-зрелищных и иных массовых мероприятий по
приглашению их организаторов (определяется как сумма часов
участия членов народной дружины в указанных мероприятиях)

4. Количество фактов участия народной дружины в работе
координационных, консультативных, экспертных и
совещательных органов (советов, комиссий) по вопросам
охраны общественного порядка, создаваемых органами
внутренних дел (полиции) и иными правоохранительными
органами, по их приглашению

5. Количество часов выхода народной дружины на мероприятия
по оказанию помощи органам внутренних дел (полиции) и
иным правоохранительным органам в поиске лиц. пропавших
без вести (определяется как сумма часов участия членов
народной дружины в указанных мероприятиях)

6. Количество фактов установления народной дружиной
местонахождения лиц, пропавших без вести

7. Количество выявленных и предотвращенных народной
дружиной совместно с правоохранительными органами
административных правонарушений

8. Количество выявленных и предотвращенных народной
дружиной совместно с правоохранительными органами
преступлений (указать обстоятельства)

9. Количество выявленных и переданных народной дружиной в
правоохранительные органы фактов незаконного оборота
наркотических веществ, алкогольной и спиртосодержащей
продукции

10. Количество выступлений (публикаций) народной дружины в
средствах массовой информации по освещению своей
деятельности (представить материалы)

1 1 .  Количество членов народной дружины в текущем
году/прошлом году

Глава сельского поселения
(подпись) (ФИО)

Зам.начальника полиции
по ООП ОМВД России
по Томскому району

(подпись) (ФИО)

Приложение 2 к постановлению
Администрации Томского района

от

Состав
конкурсной комиссии но нроведению ежегодного районного конкурса на звание

«Лучшая народная дружина»

Члены конкурсной комиссии;

1. Железчиков В.П. - Заместитель Главы Томского района - начальник
Управления по социальной политике Администрации
Томского района, председатель Конкурсной комиссии.

2. Оловянишников Г.И. - Главный специалист по вопросам профилактики
правонарушений Администрации Томского района,
секретарь Конкурсной комиссии.

3. Неверов Г.И. - Председатель Совета общественной организации
пенсионеров (ветеранов) войны и труда Томского
района, заместитель председателя Конкурсной комиссии.

4, Ефимова О.Е. - Заместитель Главы Томского района начальник
Управления Делами Администрации Томского района.

6. Егорова С.И. - начальник отдела культуры Угфавлсния по социа;п>иой
политике Администрации Томского района.

7. Ахтамбаев И.Р. - начальник Отдела МВД РФ по Томскому району (по
согласованию).

8. Лаврова Л.Н. - редактор газеты «Томское предместье».